10 De qua controversia demum in Vornotse magnum excrevit prelum, ubi plurimis ab utraque parte peremptis magne depopulacionis invalescebat homicidium. Sed Hollandie populus victorioso prevaluit et comes Gelrie prefecturam terre potenter obtinuit.

### Caput 73b

Eodem tempore discordia magna suborta est inter archiepiscopum Colonensem et comitem Iuliensem, Henricus vero Traiectensis episcopus aggregavit extemplo tam ex Hollandia quam de potestate propria roboratum exercitum, ut metropolitano suo manuale conferret auxilium. Cum autem utraque pars 5 in loco campestri hincinde resideret, ut alterna die crudele bellum iniret, Henricus episcopus circa caliginosam noctis umbram amotis tabernaculis simulavit effugere, et cum exercitu suo festinanter ad propria tendere. Sed ecce quamprimum aurore iubar nocturnam cepit effugare caliginem, idem episcopus comitatum Iuliensem audacter ingrediens plures villas incendit,

10 predam magnam contraxit et captivos quotquot voluit apprehendit. Custodes autem Iuliensis exercitus nocturnas observantes excubias, cum clamore valido totum exterruerunt exercitum, annunciantes per universam suam patriam flagrare iam incendium. Nec mora quin et omnes pro rebus propriis anxiati perdiderunt animosam audaciam, derelictisque papilionibus festi-

15 naverunt ad terram propriam. Quibus Henricus episcopus haud piger in

#### Cap. 73a

- 4 antwerpia *GBCD2M* andwerpia *AD134*
- 7 primores *GM* proceres *C* primates *D* principaliores *AB*
- 8 principales *cetM* priores *D*
- 9 tutricem ipsius infantis *HIM* ipsius infantis tutricem *G*
- 10 vornotse *III* vernoese *M* voornocl'e *G*
- 11 invalescebat *cetM* excrevit *A*

#### Cap. 73b

- 3 de potestate *GCD* ex potestate *AB*
- 7 effugere *cet* fugere *A*
- 8 cepit *cet* incepit *A12C*
- 15 episcopus *HIG1* onibr *G23*
- piger *ABD* impiger *GC*

**Caput 73b**

**21. Necr. 2 nonas junii obiit Henricus episcopus.**

*Oudemunster:*

*Cat. ep. Ultr.* Hinricus de Vienna, ... primum eciam lapidem posuit in nova fabrica Majoris ecclesie Traiectensis. Et obiit anno Domini 1267 II nonas junii in die beati Bonifacii... Et est sepultus predictus Henricus episcopus in parte boriali ecclesie nostre Traiectensis.  
*p. 494*

**22.**

*Alle hss geven 25 regeringsjaren, maar Hendrik kan niet voor 1249 gekozen zijn. Beke zal 15, 16 of 17 jaar hebben geschreven.*

**Caput 74a**

**2. Cat. ep. Utr. Johannes de Nassouwen electus ...**

*p. 495*

- signis rutilantibus et tubis stridentibus instanter occurrit, qui captis et occisis plurimis Iuliacensem populum cum victoria superavit. Itaque Coloniensis archiepiscopus per solam industriam Henrici pontificis ab imminenti bello liberatus est et Henricus episcopus ditatus innumeris facultatibus ad terram
- 20 propriam gloriose reversus est.
- Anno Domini mcclxvii<sup>o</sup> ii nonas iunii Henricus episcopus requievit in Domino, postquam idem annis xxv (!) victoriouse prefuisset episcopio. Hic reverendus pater collegium xii canonicorum in Steenwijk primitus instituit et ad fundamentum nove fabrice Traiectensis ecclesie lapidem primitivum imposuit.
- 25 Qui ad eandem ecclesiam tam a clero quam a populo devectus(!), ubi penes anteriores pontifices honorifice tumulatus est.